
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-167

L'anno 2016 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISIZIONE DI N. 5.000 BROCHURE PER LA 
PUBBLICIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
URBANA DELLE CITTA’ METROPOLITANE E  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
ALLA DITTA TIPOGRAFIA GAZZO DI GIORGIO CHIOSSONE & C. SAS (C.B 35725)  –
CIG ZBA1C3E0BC

Adottata il 28/11/2016
Esecutiva dal 07/12/2016

28/11/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                              MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-167

OGGETTO IMPEGNO DI  SPESA PER ACQUISIZIONE DI  N.  5.000 BROCHURE PER LA 
PUBBLICIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
URBANA  DELLE  CITTA’  METROPOLITANE  E   AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA 
ALLA DITTA TIPOGRAFIA GAZZO  DI GIORGIO CHIOSSONE &  C  SAS (C.B 35725)  –CIG 
ZBA1C3E0BC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art.  107 del D.Lgs.  267 del 18/8/2000 che disciplina le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le 
funzioni ed i compiti di dirigenza;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 di approvazio-
ne dei documenti previsionali 2016/2018;

Vista la Delibera G.C. n.  123 del 23.6.2016 “Piano Esecutivo di Gestione 2016-
2018;

Visto:
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- l’art. 36  del  D.Lgs n° 50/2016;
-l’art. 1 c. 502 della L. n. 208/2015 il quale stabilisce che per importi inferiori a 1.000 
euro,  le  amministrazioni  sono libere di  effettuare  acquisti  autonomi  svincolandosi 
dall’obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

Premesso che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Con delibera  2016 – 186  la Giunta Comunale ha approvato la partecipazione 
del Comune di Genova al Bando per la predisposizione del Programma straordinario 
di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città 
metropolitane ;

l’ambito di Sampierdarena, Campasso, Certosa presenta le caratteristiche di pe-
riferia degradata richiesta dal bando, in quanto area urbana caratterizzata da situazio-
ne di  marginalità economica e sociale, degrado edilizio e carenze di servizi

che in tal senso la civica amministrazione ha prefigurato un programma conte-
nente un insieme coordinato di interventi, che configurano un’azione integrata e com-
plessa di riqualificazione urbana attraverso il recupero  di diversi immobili di grande 
valore architettonico, oggi abbandonati o sottoutilizzati all’interno dei quali insediare 
una serie di funzioni e servizi qualificanti quali : Palazzo Grimaldi detto “La Fortez-
za, Centro civico Buranello , il Mercato di Piazza Tre Ponti, Ex Magazzini del Sale , 
area di Via Sampierdarena adibita a deposito veicoli rimossi; 

che per la pubblicizzazione dell’intervento in modo da rendere partecipe tutta 
la cittadinanza è necessario procedere all’acquisizione di brochure informative;

Considerato che:
il Municipio Centro Ovest  ha proceduto ad una esplorazione preliminare delle 
esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art.66 del DLGS 50/2016;

sono stati richiesti preventivi per la fornitura di n. 5000 brochure a colori alle 5 
Ditte di seguito indicate:

Tipografia Gazzo, Via del Monastero ,1 – 16149 Genova
Antica Tipografia Ligure Coop. Soc., Via L.Canepa, 13 b/c r – 16165 Genova
Tipografia Ennegi s.a.s Via Sampierdaena 180 r – 16149 Genova
Tipografia Torre Via C.F. Aprile, 28 r – 16122 Genova
Nuova errepi Via Soliman 12-14 – 16154 Genova 

la  Tipografia Gazzo  ha presentato un’offerta pari a € 480,00 oltre Iva 22% pari a 
€ 105,60     per un totale complessivo di €  585,60 che risulta essere la più conve-
niente;

si ritiene quindi necessario provvedere ad  assegnare la fornitura di  n. 5000 bro-
chure a colori alla Ditta Tipografia Gazzo per un importo complessivo di € 585,60 ai 
sensi dell’art. 36 del DLgs 50/2016;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compat-
ibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pub-
blica;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa:

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 del DLgs 50/2016,  la fornitura di n. di n. 5000 
brochure a colori  alla ditta Tipografia Gazzo di Giorgio Chiossone & C. sas (cod. 
benf  35725) per l’importo di €480,00, oltre € per I.V.A al 22% per un totale com-
plessivo di  € 585,60

2) di impegnare   la somma complessiva di € 585,60  al cap 4614 del Bilancio 2016 
“Acquisizione di beni diversi” P.c.d. 1.3.1.2.999 – SIOPE 1210 c.d.c. 292.627– CIG 
ZBA1C3E0BC         (Imp.201611481)

3) di provvedere alla diretta liquidazione delle fatture mediante emissione di richiesta 
di mandato di pagamento Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento, ai sensi dell’art.54 del Regolamento di Contabilità;

4) di  prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)di aver provveduto all’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi in attuazione dell’art 6 bis L. 241/1990e s.m.i nonché in corso di procedura 
di gara ai sensi art.42 D. Lgs 50/2016

6)  di dare atto che la spesa non   rientra nei limiti  di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010;

7) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Municipio II Centro Ovest 
Dott. Massimiliano Cavalli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-167
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISIZIONE  DI  N.  5.000  BROCHURE  PER  LA 
PUBBLICIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
URBANA  DELLE  CITTA’  METROPOLITANE  E   AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA 
ALLA DITTA TIPOGRAFIA GAZZO DI GIORGIO CHIOSSONE & C. SAS (C.B 35725)  –CIG 
ZBA1C3E0BC

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




